ROMA 15 FEBRUARII 1558¹.

De collegii tornacensis fundatione.—Capita ab ecclesiae matris capitulo proposita.—Quid de his sentiat Lainius.—Dominum de Bredano salutat.—Negotium fundationis, itemque res lovanientes cardinali legato commendandae.—De pio P. Adriani Candidi obitu.—De Anselmo fugitivo, iterum in Societatem admisso. P. Antonii Boucleti litterae de siderantur.—De Ludovico, ad Cartusiam transire volente.—Viro cuidam nobili, nonnullos e Societate exposcenti, ob exiguum sodalium numerum, satisfieri nequit.—Necessarius sociorum numerus, ut regularis disciplina servari valeat.—De modo agendi cum P. Adriano Everardus edocetur.—De collegio perusino deque novo ejusdem rectore.—De Joanne Antonio Viperano et de Marco Valdesio ejusdem collegii incolis.—An PP. Adrianus et Kesselius ad comitia generalia venire possint, necne, scire avet Lainius.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella d^e V. R. de 14 de Gennaro, et insieme li capituli del decano et capitolo tornacense: si è scritta una lettera latina, acciò se li potessi monstrare a loro, o come paressi a V. R. Et così faccia, secondo giudicarà expediente, del monstrarla, o non.

Quanto al tempo del mandare il collegio, pare sarà meglio lasciare digerir le cose prima²; et poichè il capitolo non dà niente del suo, potria contentarsi con manco legi di quelle, che ci uoleua dare. Conuiene, se si può, disponerle ad accettar nostro collegio et Compagnia simplicemente, secondo l' instituto nostro, et sarà dopoi libero a noi, il restar o non, et a loro, accettare o non, secondo che giudicheranno dell'i effetti esserli conueniente. Quanto ci è di buono in quelli loro capitoli, pare sia la bona uolontà de che uadino bene le cose. Non so se in altre usano loro simile diligentia: se la usassino, forsa non sariano tante heresie in Tor-

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 178v.

² Quantae molis fuerit collegii tornacensis erectio, vide apud *Lainii Monum.*, II, 718. Cf. etiam DELPLACE, *Le protestantisme et la Compagnie de Jésus à Tournai au XVI^e siècle*, 26 et seqq.

nay³. Come si uoglia che si disponessi il capitolo, di qua si è giudicato che, essendo tanto uicina la congregazione, non sarà espediente mandare il collegio insino alla electione del nouo preposito⁴; et passata la estate si faceua conto che potria mandarsi, quando ui fossi bona dispositione costì.

A monsignor de Bredano⁵ darà V. R. le raccomandationi de nostro Padre vicario, et a chi altri li parerà. Et lui giudicarà se quella lettera latina si debbia monstrare, o non, al capitolo. Noi sentimo che ha Tornay grande bisogno de chi attenda a piantar buon seme; et però con tutte le conditioni che il capitolo ricerca, non ci si leua la uolontà de che si faccia il collegio; benchè la esperienza monstra che quando si appoggia la Compagnia sopra promesse de particolari, suole essere debole il fundamento, perchè mancano, per morte, o stracchezza. Se pur monsignore de Bredano prouede a questo inconueniente, è assai; et come si uoglia, dandosi ordine de trattenere il numero sufficiente, non penso si mancarà di mandare il collegio, perchè anche noi speriamo il frutto che V. R. monstra sperare. La raccomandatione del legato⁶ sarà stata al proposito; et la medesima forsa aiuterà le cose de Louanio⁷. Dio N. S. indrizze et proueda tanto allo edeffitio materiale, quanto allo spirituale; et come fosse stabilita la casa, et fatta capace de hauere alcuna entrata, haueriamo charo che suauemente s' introducessi il modo de uiuere della Compagnia, et spiritu di quella; et forsa si aumentarebbe assai il numero delle persone, che seguitassino l' instituto nostro; et per euitar questo, et il frutto delle anime, deue il demonio procurar tanti impedimenti.

Dio N. S. sia ringratiatto, che si dignò chiamar per la uita eterna et felice nostro charissimo Mtro. Adriano Candido⁸, et

³ Lugendum sane, catholicae religionis in dioecesi tornacensi statum, vide descriptum apud DELPLACE, ib., 5 et seqq.

⁴ Vide paulo ante, epist. 738, annot. 7.

⁵ Petrus a Burgundia, quem laudibus cumulatum vide in *Lainii Monum.*, ib., 364 et seqq.

⁶ Carolus Caraffa, cardin., de quo videatur supra, epist. 743.

⁷ De Societatis admissione loquitur, cui senatus lovaniensis vehementer obsistebat. *Lainii Monum.*, ib., 465, 716.

⁸ P. Adrianus Candidus. Ibid., 551-553, 709. Vide etiam infra, epist. 816.

rimettere nella uia di quella nostro fratello A[n]selmo ⁹, al quale darà nostre raccomandationi, insieme col Padre Mtro. Antonio ¹⁰, cui lettere non hauemo uisto de gran tempo in qua. A detto Anselmo sarà bene farli dire l' officio, perchè mi pare che li fu posto in capo un certo benefitio; et se ben lui non lo sappia, è obligato a dir l' officio realmente.

Quanto a M. Ludouico ¹¹, V. R. dispona, come meglio li parerà. Se lui desiderassi molto la Cartusia, a noi faria poco danno de intrare; ma non so se perseuerarebbe, et se si aumentarebbe l' umor suo malenconico. Se paressi conueniente per un poco di tempo mandarlo al suo paese, V. R. lo potrà fare, o uero farlo occupare in Tornay, o altroue, in qualche bon opera, se non si giudicasse espediente che restassi in Louanio.

A quel gentil' huomo che uoria un sacerdote, et un mastro, nel suo castello, dirà V. R. che in questi principii de nostra Compagnia, essendo poca la gente, non può pigliar tutti li assunti che uorebbe; et però et per altre cause (come sarebbe non si poter obseruar la disciplina domestica ¹², quando ci è poca gente) si è fatto statuto che non si accetti collegio con manco de 14, o 15 persone ¹³. Quando sarà più dilatata la Compagnia, si uederà in cose simili il piacer che si potrà far alle persone benemerite et deuote, come detto gentil' huomo è.

Hauemo charo che stia quieto Mtro. Adriano ¹⁴; et V. R., come superiore di questi due luoghi, ueda quello che potrà fare in essi. Ben si giudica che non saria al proposito exasperar detto Mtro. Adriano, et forsa suauemente, poco a poco, si tirerà a quel che conuiene.

Il collegio di Perugia ¹⁵ ua bene, per la gratia diuina. Si è

⁹ Anselmus hic, cujus cognomen adhuc nos latet, ipse videtur esse, quem anno superiori a Societate defecisse vidimus. Cf. *Lainii Monum.*, ib., 77, 267.

¹⁰ P. Antonius Boucletus.

¹¹ Ludovicus Harmeille, *Lainii Monum.*, ib., 243, 244, 245.

¹² Ibid., 422, 713.

¹³ Ibid., ibid.

¹⁴ P. Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis, de quo ad rem praesentem, cf. ibid. 586.

¹⁵ P. Everardus Mercurianus collegio perusino praefuerat.

mandato per rettor, un italiano ¹⁶, molto da bene, et hanno credito in lettere et nel resto, et si fa frutto. Tuttauia ui sta Mtro. Gioan Antonio ¹⁷ per quest' anno. L' altro Marco ¹⁸ credemo sarà sufficiente per la lectione publica, et un altro che si è mandato in là per la greca.

Nelle orationi de V. R. et delli altri fratelli nostri molto ci raccomandiamo.

De Roma 15 di Febraro 1558.

Auisici V. R. che ne sente del uenire alla congregatione per questo Maggio, tanto lei, quanto Mtro. Adriano, et Mtro. Leonardo ¹⁹; et se potranno escusarsi per la indisposition corporale, quando non si giudichi debbano uenire.

Inscriptio. Mtro. Euerardo.

745

PATRI ADRIANO ADRIANI

ROMA 15 FEBRUARII 1558 ¹.

De P. Adriano Candido, nuper vita functo.—De P. Gaudano, in Flandria tunc, valetudinis causa commorante.—De PP. Salmerone, Ribadeneira et Mercuriano, quibus res Societatis a Lainio commendantur.—De fratribus Henrici antuerpiensis testamento.—Quaedam medicina, a PP. Simone et Viola desiderata, non invenitur.—Modus quidam emittendae professionis Lovanii adhibitus.—De P. Arnoldo et de Nicolaio Huberto, Patris Candidi nepote.

Jesus

Pax X.ⁱ

Acceptit Pater noster vicarius V. R. litteras, undecima Januarii datas, et per alias recentiores ex curia regis, intelleximus migrationem charissimi Patris Adriani Candidi, ² a temporali uita ad eternam. Quod eidem scriptum erat, de cura habenda sue ualitudinis ³, iuxta rationem ipsam et constitutiones nostras fuit

¹⁶ P. Joannes Nicolaus de Notariis.

¹⁷ P. Joannes Antonius Viperanus.

¹⁸ Marcus Valdesius.

¹⁹ P. Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis.

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 179v. ² Vide epist. praecedentem.

³ Cf. *Lainii Monum.*, II, 551, 553.

scriptum; nec existimandum est facile uirum religiosum, qui uitam et mortem ad Dei gloriam impendere, iuxta diuinum beneplacitum, est paratus, fantasiis ex eo affligendum, quod medici consilium audire iubeatur: posset quidem id contingere, ut aliqui imaginationum causa id esset, et ualetudini parum conferret; sed non est consonum rationi, quam sequi in huiusmodi rebus nostrum est. Eam cum sequuti fuerimus in Domino, prouidentiae diuinae euentus committendi sunt, Deus enim a nobis rationabile obsequium exigit. In sacrificiis et orationibus nostris et aliorum collegiorum Italiae dictum Patrem Candidum Deo commendauimus, et nos iam ab eodem commendari speramus.

Si P. Gaudanus adhuc uersatur Louanii ⁴, eum salutabit V. R. omnium nomine, et libenter audiemus quantum contulerit patrius aér ad ualetudinem recuperandam, et si quae praeterea erunt, quae de ipso scribenda uidebuntur, ut de ministerio praedicationis, si id exerceat; et de reditu in Germaniam, si de eo cogitat. Eius litteris ultimis Wormatiae ⁵ datis responsum fecimus. Patri Mtro. Euerardo ⁶ seorsum scribimus, et negocium collegii louaniensis, tum ei, tum Patri Salmeroni ⁷ ac Ribadeneirae ⁸, commendatur. Dignetur Dominus id promouere, ut uidet expedire ad honorem suum, et animarum auxilium.

Circa testamentum charissimi fratris nostri domini Henrici ⁹, iam scripsi alias quod non Societati legat omnia sua bona, quanvis Societatis judicio relinquat ipsorum dispensationem: quod dico propter leges Brauantiae, sed sat scio rem totam curae fore V. R., ut propriae.

⁴ P. Nicolaus Gaudanus, ut in Flandriam, quae patria ipsius erat, ualetudinis recuperandae causa se conferret, mandatum a Lainio acceperat. Cf. ibid. 399, 542, 558.

⁵ Wormatiae, colloquio religionis, jussu Ferdinandi I adfuerat. Ibid., 195, 249, 268, 450.

⁶ P. Everardus Mercurianus. Vide epist. praecedentem.

⁷ P. Alphonsus Salmeron, legati pontificii socius, in curia regia tunc temporis versabatur. *Lainii Monum.*, ibid., 496, annot. 4.

⁸ P. Petrus Ribadeneira, quaedam Societatis negotia gerens, etiam tunc Bruxellis erat.

⁹ Henricus Rutsart, alias antuerpiensis. Videatur supra, epist. 709.

Medicinam illam a Patribus Simone ¹⁰, et Viola ¹¹, desiderata, non memini me uidisse: forte ille litere, cum quibus mittebatur, nondum peruererunt ad nos. Peruenit tamen modus ille professionis uestrae emissae Louanii, ad rectorem collegii lauretani transmissus.

Orationibus V. R., ac domini Arnoldi ¹², omnes nos in Dominino comendari cupimus.

Rome 15 Februarii 1558.

Nicolaum Hubertum, nepotem Patris Candidi piae memoriae, comendamus V. R.

Inscriptio. Mtro. Adriano.

746

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 15 FEBRUARII 1558 ¹.

De prospéro rerum coloniensium cursu laetatur.—Pro P. Kesselii genitoris anima preces Deo persolutae.—Res Societatis ubique florent.—De proximo Patrum ad conventum generalem adventu.—Dominum Gropperum, priorem Cartusiae, necnon sodales nomination peramanter salutat.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissime Pater. Accepimus U. R. literas, ac Patris Rethii, ² sub initio Januarii ad nos datas; et sane multum nobis, et consolationis, et edificationis, affert collegii cepti progressus. Dignetur diuina bonitas in dies augere gratiae suae dona, tum in nostris fratribus, tum in conuictoribus et scholasticis, tum in tota ciuitate, cuius strenuum studium in haeresi retundenda, optimum odorem excitat; et nos, non solum summo pontifici et aliis primoribus huius curiae id significamus, sed quoquouersus per omnia uel praecipua loca xpianorum., ad Dei gloriam et ipsorum

¹⁰ P. Simon Rodericius.

¹¹ P. Joannes Bta. Viola.

¹² P. Arnoldus Hezius.

¹ Ex codice Regest. V, fol. 180.

² P. Joannes Rethius, cuius litteras supra dedimus, sub n. 701.

coloniensium, commendationem, exemplis uestrarum literarum transmissis, id spargi curamus, rogamusque Dei bonitatem, ut confirmet, et promoueat suam Coloniam in omni bono.

Pro anima patris uestri, charitatis officio functi sumus, et adhuc fungemur in orationibus et sacrificiis nostris, eam Domino commendando, sicut de matre scripseram, decima septima Januarii¹; quibus literis alia, que scribenda uidebantur, sumus prosequiti; nunc paucis hec scripta uolui.

Res Societatis nostraræ, per Dei gratiam, bene se habent ubique, et crescunt ad Dei honorem. Sub Maium expectamus Patres ad congregationem generalem uenturos, ad prepositi electionem; ante tamen quam sit proficiscendum, aliquid certi scribetur. Interim [precibus] Rdi. Patris domini Grupperii², ac domini prioris³, ac V. R. et charissimorum fratrum nostrorum magistri Retii,⁴ ac magistri Francisci,⁵ cum magistro Henrico,⁶ ac aliis omnibus, nos ex animo commendamus.

Romae 15 Februarii 1558.

Inscriptio. Colonia. Mtro. Leonardo.

¹ Binas ad Kesselium epistolas, 17 Januarii datas, vide sub nn. 710, 711. Nullam tamen in his de morte ipsius matris mentionem factam inuenies. Sed 20 Novembris superioris anni, haec utique ad eundem scripserat: «Matrem V. R., piae memoriae, uoluit Pater noster vicarius, sicut unum ex fratribus nostris, Deo commendari.» *Lainii Monum.*, II, 558.

² Joannes Gropperus, canonicus coloniensis, Societatis studiosus, de quo saepe in nostris MONUMENTIS.

³ Gerardus Hammontanus, prior Cartusiae coloniensis, Societati ad dictissimus.

⁴ Vide supra, annot. 2.

⁵ Franciscus Costerus, S. J.

⁶ Henricus Dionysius, S. J.

747

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 15 FEBRUARII 1558¹.

Miratur Lainius tot tantasque difficultates a senatu tornacensi collegii fundationi opponi. Ferdinandi I, regis romanorum, atque Alberti V, ducis Bavariae, exempla adducit, qui nonnisi secundum leges Societatis collegia institui voluerunt.—Ni senatus, hoc etiam pacto collegium Societatis accipiat, Societati non deerit, ubi ipsius opera cum Dei favore collocetur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissime Pater. Vedit Rds. Pater noster vicarius, quae V. R. 14 Januarii scribit, tum de humanitate senatus erga nostram Societatem, tum de Rdi. capituli diligentia in legibus ferebris, ad eam admittendam. Nec mirandum est, cum in sua ciuitate uideant tam multos rerum nouatores, qui corruptae doctrinae erroribus et uitiae deprauatae exemplo, aliorum in fide et moribus integritatem subuertant, si in nostra Societate admittenda, se uigilantiores ostendant. Qui tamen institutum nostrum, sub diuersis pontificibus a sede apostolica approbatum, et magnis spiritualibus gratiis et priuilegiis exornatum², et nostri instituti homines in media luce, tum Romae et in tota Italia et Sicilia, tum in praecipuis Germaniae superioris, et inferioris etiam nonnullis locis, tum in regnis Hispaniae et Galliae versari, imo et usque ad indos, ad orientem, meridiem et occidentem habitantes, et peruenisse, et pernotos esse consideraret, miraretur fortassis Rds. capitulum, ut cum ignoto hominum genere nobiscum agere, et tam multis legibus praescriptis, suam ciuitatem nostro in aduentu praemuniendam existimare. Et cum alioqui nos minime obtrudamus, uel ingeramus, sed a uiris clarissimis, tum secularibus, tum ecclesiasticis eiusdem ciuitatis euocemur³, magis

¹. Ex codice *Regest. V*, fol. 180.². Diversas apostolicas litteras, quibus Societas, aut ejus privilegia, a romanis pontificibus confirmantur, vide in *Lainii Monum.*, II, 13.³. *Ibid.*, 235, 235, 361, 363, 364.

nouum uideri possit nobis tam multas conditiones praescribi, nec rationem nostri instituti in eis magnopere haberi. Utcumque id sit, quia bonum et sincerum animum capituli, etiam in legibus non admittendis agnoscimus, boni omnia consulimus: admonendos tamen Rdos. dominos decanum et canonicos duxit Pater noster vicarius, quod cum Societas nostra, siue a principe, siue a ciuitate aliqua, siue etiam a priuatis uiris, qui collegia nostra apud se expetunt, euocatur, nos eas duntaxat leges, quae nostrum institutum exigit, uel ei sunt consonae, subimus. Et ut exempla longius non repetam, cum rex romanorum ⁴ Viennam et deinde Pragam, mitti collegia nostra postulauit; cum etiam dux Bauariae ⁵, Ingolstadium; alia pacta uel leges admitti a nobis non oportuit, quam quae secundum instituti nostri rationem erant: ea tamen perspe[c]ta, illi sibi aliis pactis opus non esse intellexerunt. Nec tamen eos (ut nec colonienses, nobis uiciniores) facti penituit. Nos reuera numero perpauci sumus ad ea collegia admittenda, quae cum domibus et ecclesiis et annuis redditibus ultro offeruntur. Et quanuis omnibus inseruire in Domino cupimus, eorum collegiorum tamen libentius et prius curam suscipimus, in quibus messem vberiorem diuini cultus et auxilii animarum expectamus. Si ergo considerata et obseruata ratione instituti nostri, ii, penes quos summa rerum est Tornaci, nostram operam suae ciuitati aliquid spiritualis utilitatis allaturam existauerint, Pater noster vicarius in totius reipublice tornacensis gratiam, et eorum precipue qui suis litteris, magna cum significatione charitatis id petierunt, collegium mittendum isthuc curabit. Si tantopere Tornaci abundare fidelium et strenuorum operariorum ministerium duxerint, ut nostrorum opera superuacanea fore uideatur, nobis sane non deerit in tam lata Domini vinea, tamquam cultoribus indigente, ubi ea utiliter cum Dei fauore collocetur.

⁴ Ferdinandus I.

⁵ Albertus V. Jam, de horum collegiorum fundatione passim agunt nostra MONUMENTA, ab anno jam 1551, quo primi jacta sunt fundamenta Vindobonae.

Valete in domino Jesu Christo, et uestris orationibus nos ei-dem comendate.

Romae 15 calendas Martii 1558.

Inscriptio. Mtro. Euerardo.

743

CARDINALIS INFANS LUSITANIAE

PATRI JACOBO LAINIO

OLISIPONE 17 FEBRUARII 1558¹.

Sociorum ministeria, in Lusitania ejusque coloniis exercita, laudat.—Societas patrocinium cardinalis suscepit.—Provinciae Lusituniae Patres, ad conventum generalem brevi profecturos, Lainio commendat.